
KLINI^KI VE[TINIKLINI^KI VE[TINI

1.1. MereweMerewe nana krvniotkrvniot pritisokpritisok

2.2. PresmetuvawePresmetuvawe nana indeksotindeksot nana
telesnatatelesnata masamasa (ITM)(ITM)



KLINI^KI VE[TINIKLINI^KI VE[TINI

1.1. MereweMerewe nana krvniotkrvniot pritisokpritisok

2.2.2. PresmetuvawePresmetuvawePresmetuvawe nanana indeksotindeksotindeksot nanana
telesnatatelesnatatelesnata masamasamasa (ITM)(ITM)(ITM)



EDUKACISKI CELIEDUKACISKI CELI

•• Na Na krajotkrajot odod ve`batave`bata }e se }e se steknetesteknete so:so:
–– ZnaeweZnaewe zaza va`nostava`nosta nana merewetomereweto nana krvniotkrvniot

pritisokpritisok (KP)(KP)

–– ZnaeweZnaewe zaza faktoritefaktorite koikoi vlijaatvlijaat nana to~nostato~nosta
nana merewetomereweto

–– ZnaeweZnaewe zaza informaciiteinformaciite koikoi trebatreba dada imim gigi
dadetedadete nana pacientitepacientite

–– Ve{tinaVe{tina samitesamite dada go go izmeriteizmerite krvniotkrvniot
pritisokpritisok pravilnopravilno



ЗоштоЗошто е важно мерењето на крвниот е важно мерењето на крвниот 
притисок?притисок?

•• KKај ај ((navidumnavidum) ) здрави луѓе може да здрави луѓе може да 
откриеме висок крвен притисок откриеме висок крвен притисок 

•• KKај оние кои веќе го имаатај оние кои веќе го имаат::
–– DaDa odredimeodredime soodvetnosoodvetno lekuvawelekuvawe

–– DaDa go go utvrdimeutvrdime efektotefektot odod primenetataprimenetata
terapijaterapija..

•• Високиот Високиот KPKP е најголемата поединечна е најголемата поединечна 
причина за смрт и со негово регулирање ги причина за смрт и со негово регулирање ги 
превенираме срцевите и мозочните удари и превенираме срцевите и мозочните удари и 
оштетувањето на бубрезите.оштетувањето на бубрезите.



ШтоШто е потребно за правилно мерење е потребно за правилно мерење 
на на KP KP ??

•• DDобро подготвен пациентобро подготвен пациент

•• SSоодветна просторијаоодветна просторија

•• IIсправен апарат за мерење притисоксправен апарат за мерење притисок

•• Obu~enObu~en доктордоктор//сестра сестра zaza pravilnopravilno merewemerewe
nana KPKP



DDобро подготвен пациентобро подготвен пациент

•• OOдморен едморен е -- najmalkunajmalku 10 min. 10 min. 
•• SSедедnatnat удобно во столудобно во стол~e~e со потпирачисо потпирачи, so , so rakatarakata

postavenapostavena на  маса на  маса iliili dr. dr. во висина на срцето во висина на срцето 
•• NNадлактицата е ослободена од облекаадлактицата е ослободена од облека
•• NNозете не се прекрстениозете не се прекрстени
•• NNе ги стега мускулите на ракатае ги стега мускулите на раката (ne “(ne “pumpapumpa”)”)
•• NNема полн мочен меурема полн мочен меур
•• NNе зборува е зборува vovo tektek nana merewetomereweto
•• Ne go Ne go zapirazapira zdivotzdivot vovo tektek nana merewetomereweto
•• NNе пиел алкохол пред прегледоте пиел алкохол пред прегледот
•• NeNe pu{elpu{el neposrednoneposredno predpred merewetomereweto nana pritisokotpritisokot



ШтоШто е потребно за правилно мерење е потребно за правилно мерење 
на крвниот притисок?на крвниот притисок?

•• SSоодветна просторијаоодветна просторија
–– MirnaMirna

–– TivkaTivka

–– NituNitu studenastudena nitunitu pretoplapretopla

–– DavaDava prijatnoprijatno i i relaksiranorelaksirano ~~uvstvouvstvo



ШтоШто е потребно за правилно мерење на е потребно за правилно мерење на 
крвниот притисок?крвниот притисок?

•• IIсправен апарат за справен апарат за 
мерење притисокмерење притисок imaima::

–– ZZдрава и соодветна драва и соодветна 
манжетнаманжетна

–– IIнтактни цревантактни црева
–– IIсправен вентил справен вентил 

на пумпина пумпи~~katakata
–– Апаратот  е Апаратот  е 

поставен на рамна поставен на рамна 
површина.површина.

•• IIсправсправenen стетоскопотстетоскопот



ШтоШто е потребно за правилно мерење на е потребно за правилно мерење на 
крвниот притисок?крвниот притисок?

•• IIсправен апарат за справен апарат за 
мерење притисокмерење притисок::

–– SfigmomanometarSfigmomanometar

•• Ba`darenBa`daren e e 
barembarem ednaedna{ { 
vovo 12 12 mesecimeseci

–– DigitalenDigitalen

•• Ba`darenBa`daren
barembarem ednaedna{ { 
vovo 6 6 mesecimeseci



КакоКако се мери се мери krvniotkrvniot притисокпритисок ??

•• FaziFazi vovo postapkatapostapkata::

–– Davawe/dobivaweDavawe/dobivawe nana informaciiinformacii odod
pacientotpacientot

•• Se Se objasnuvaobjasnuva postapkatapostapkata

•• Se Se raspra{uvaraspra{uva / / utvrduvautvrduva dalidali imaima
faktorifaktori koikoi }e }e vlijaatvlijaat nana visinatavisinata nana KPKP

–– PostavuvawePostavuvawe nana aparatotaparatot

–– PostavuvawePostavuvawe nana man`etataman`etata

–– OdreduvaweOdreduvawe nana sistolniotsistolniot KPKP

–– MereweMerewe nana KPKP



PostavuvawePostavuvawe nana man`etataman`etata

•• TrebaTreba dada pokrivapokriva 2/3 i 2/3 i obvitkuvaobvitkuva 80% 80% odod
nadlakticatanadlakticata

•• SSе обвиткува така да нема слободен простор е обвиткува така да нема слободен простор 
меѓу раката меѓу раката 

•• Se Se postavuvapostavuva nana 22--3см над зглобот на лактот 3см над зглобот на лактот 
•• CCревата од внатрешната страна на раката ревата од внатрешната страна на раката --

ddа не се притиснати а не се притиснати iliili previtkaniprevitkani
•• Дијафрагмата од стетоскопот Дијафрагмата од стетоскопот sese поставува поставува 
директно врз брахидиректно врз брахиjjалната артеријаалната артерија

–– NE !NE ! над или под манжетната.над или под манжетната.



КакоКако се мери се мери krvniotkrvniot
притисокпритисок ??

•• OdreduvaweOdreduvawe nana sistolniotsistolniot KP KP prekupreku
radijalniotradijalniot pulspuls

–– Se Se napipuvanapipuva radijalniotradijalniot pulspuls so so ednataednata rakaraka

•• Ritmi~nostRitmi~nost ??

–– So So drugatadrugata rakaraka soso затварање на вентилот на затварање на вентилот на 
пумпипумпи~~katakata во правец на  сказалките на саатот во правец на  сказалките на саатот 
и притискање и притискање vrzvrz пумпипумпи~~katakata sese надувуваме надувуваме 
манжетатаманжетата

–– Koga }e Koga }e prestaneprestane dada se ~se ~uvstvuvauvstvuva pulsotpulsot = = 
visinavisina nana sistolniotsistolniot KPKP





КакоКако се мери се мери krvniotkrvniot притисокпритисок ??

•• OdreduvaweOdreduvawe nana sistolniotsistolniot i i dijastolniotdijastolniot
KPKP

–– Se Se postavuvapostavuva dijafragmatadijafragmata nana stetoskopotstetoskopot vovo
jamatajamata nana laktotlaktot vrzvrz a. a. brahijalisbrahijalis

–– Se Se napumpuvanapumpuva man`etataman`etata do do visinavisina zaza ~~20 20 mm mm 
HgHg odod vrednostavrednosta nana sistolniotsistolniot KP KP odredenodreden
prekupreku radijalniotradijalniot pulspuls
•• PogolemPogolem pritisokpritisok = = bolkabolka i i nalgodnostnalgodnost

–– SeSe отвара вентилот и отвара вентилот и polekapoleka se se испушиспушtata
воздухотвоздухот
•• 22--33 mmHgmmHg // секундасекунда



КакоКако се мери се мери krvniotkrvniot притисокпритисок ??

•• PritisokPritisok nana
брахибрахиjjалната артериалната артериjjаа
nadnad visinavisina nana
sistolniotsistolniot KP  => KP  => 
kkолабирање наолабирање на
arterijataarterijata..

•• NamaluvaweNamaluvawe nana
pritisokotpritisokot do do visinavisina
nana sistolniotsistolniot KP => KP => 
protokprotok nana krvkrv nizniz
arterijataarterijata =>  =>  pojavapojava
nana ostarostar zzвук вук = = првпрв
zvukzvuk nana KorotcoffKorotcoff--ов ов ==
систолсистолen KPen KP..
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КакоКако се мери се мери krvniotkrvniot притисокпритисок ??

•• Prodol`uvaProdol`uva
издишувањето воздух издишувањето воздух => => 
pomekpomek duva~kiduva~ki zvukzvuk = = 
~~etvrtaetvrta fazafaza nana звукот звукот 
nana KorotcoffKorotcoff

•• Prodol`uvaProdol`uva
издишувањето воздух издишувањето воздух =>=>
момент момент nana potplnopotplno
is~eznuvaweis~eznuvawe nana zvukotzvukot
= = дијастолдијастолeeнн KPKP..

•• Se Se испушта воздухот од испушта воздухот од 
манман`̀етата до крај.етата до крај.

•• Мерењето  се повтотува Мерењето  се повтотува 
popo пауза пауза odod nekolkunekolku
минути.минути.
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MMерерewe ewe nana KP KP prvprv patpat

•• Se Se merimeri::
–– Vo Vo sednatasednata polo`bapolo`ba
–– IspravenaIspravena polo`bapolo`ba ((popo 2 min. 2 min. stoewestoewe))

•• Va`noVa`no osobenoosobeno zaza postaripostari bolnibolni i  so  i  so  
dijabetdijabet –– ortostatskaortostatska hipotenzijahipotenzija..

–– Na Na dvetedvete race race 
•• Разлика Разлика me|ume|u двете двете race race до 10до 10 mmHgmmHg --

нормалннормалнa a 

•• Ponatamo{niPonatamo{ni merewamerewa
–– PritisokotPritisokot se se merimeri nana stranatastranata nana koja{tokoja{to

pritisokotpritisokot e e povisokpovisok..



КогаКога може да измериме погрешниможе да измериме погрешни / / 
nevistinskinevistinski вредности на крвниот вредности на крвниот 

притисокпритисок??

•• NNеправилнаеправилна работа на срцеторабота на срцето
•• BelBel mantilmantil fenomenfenomen

–– KP KP vovo lekarskalekarska ordinacijaordinacija e e povisokpovisok odod
vrednostitevrednostite merenimereni domadoma

•• MaskiranaMaskirana hipertenzijahipertenzija
–– KP KP vovo lekarskalekarska ordinacijaordinacija e e ponizokponizok odod

vrednostitevrednostite merenimereni domadoma

•• PreporakaPreporaka: : 
–– PacientitePacientite dada go go kontroliraatkontroliraat pritisokotpritisokot i i 

domadoma



PreporakaPreporaka

•• PacientitePacientite dada
se se nau~atnau~at dada go go 
kontroliraatkontroliraat
pritisokotpritisokot i i 
domadoma



КогаКога може да измериме погрешни вредности може да измериме погрешни вредности 
на крвниот притисокна крвниот притисок??

•• PovisokiPovisoki vrednostivrednosti::
–– ZboruvaweZboruvawe

–– StudStud

–– AlkoholAlkohol

–– RakataRakata pod pod nivonivo nana srcetosrceto

–– Mala Mala man`etetaman`eteta ((ПрекраткаПрекратка или претесна или претесна ))

–– BrzoBrzo ispumpuvaweispumpuvawe (DKP)(DKP)

–– PrepolnPrepoln e e мочниот меурмочниот меур
–– PrebrzoPrebrzo ispu{taweispu{tawe nana vozduhotvozduhot ((povisokpovisok

dijastolendijastolen KP)KP)



КогаКога може да измериме погрешни вредности може да измериме погрешни вредности 
на крвниот притисокна крвниот притисок??

•• PoniskiPoniski vrednostivrednosti
–– GolemaGolema man`etaman`eta

–– RakaRaka nadnad nivonivo nana srcetosrceto

–– LegnataLegnata polo`bapolo`ba (DKP)(DKP)

–– LekarskaLekarska gre{kagre{ka

–– PrebrzoPrebrzo spu{tawespu{tawe nana vozduhotvozduhot ((ponizokponizok
sistolensistolen KP)KP)



КоиКои вредности на крвниот притисок се вредности на крвниот притисок се 
нормални?нормални?

•• < < 140/90140/90 mm Hgmm Hg

•• <<130/80130/80 mm Hgmm Hg zaza bolnibolni so so дијабет или  дијабет или  
бубрежнбубрежнa a bolestbolest bezbez proteinurijaproteinurija (< 1 (< 1 
g/diurezag/diureza))

•• < 120/70 < 120/70 mm Hgmm Hg zaza bolnibolni so so proteinurijaproteinurija > > 
1g/diureza 1g/diureza 



KLINI^KI VE[TINIKLINI^KI VE[TINI

1.1.1. MereweMereweMerewe nanana krvniotkrvniotkrvniot pritisokpritisokpritisok

2.2. PresmetuvawePresmetuvawe nana indeksotindeksot nana
telesnatatelesnata masamasa (ITM)(ITM)



EDUKACISKI CELIEDUKACISKI CELI

•• Po Po ovaaovaa ve`bave`ba }e se }e se steknetesteknete so so znaeweznaewe::

–– ZaZa toatoa {to e {to e indeksotindeksot nana telesnatelesna masamasa
(ITM)(ITM)

–– ZaZa va`nostava`nosta nana negovotonegovoto odreduvaweodreduvawe vovo
klini~kataklini~kata praksapraksa

–– KakoKako dada go go presmetatepresmetate ITM ITM zaza sekojsekoj
individualenindividualen pacientpacient

–– KakoKako dada gigi tolkuvatetolkuvate dobienitedobienite
vrednostivrednosti



ШтоШто преставува ИТМ?преставува ИТМ?

•• AAнтропометриско мерење нтропометриско мерење 

•• ((KontroverznoKontroverzno) ) statisti~kostatisti~ko merewemerewe koekoe jaja
komparirakomparira telesnatatelesnata te`inate`ina so so telesnatatelesnata
visinavisina

–– IakoIako aktuelnoaktuelno ne go  ne go  merimeri procentotprocentot nana
telesnatelesna masnotijamasnotija, se , se koristikoristi dada jaja proceniproceni
zdravatazdravata telesnatelesna te`inate`ina nana osnovaosnova nana
visinatavisinata..

•• LesnoLesno se se merimeri / / presmetuvapresmetuva

–– ITM e ITM e najkoristenanajkoristena dijagnosti~kadijagnosti~ka postpkapostpka zaza
identificiraweidentificirawe nana problemiproblemi so so te`inatate`inata



ZoZo{{то то trebatreba dada se se znaeznae ИТМ?ИТМ?

•• GGи покажува категориите на телесната тежина,и покажува категориите на телесната тежина,
односноодносно,, го одразува степенот на дебелина го одразува степенот на дебелина kojakoja e e 
zna~aenzna~aen ризик фактор ризик фактор zaza zdravjetozdravjeto nana lu|etolu|eto::

–– За појава нависок За појава нависок krvenkrven притисокпритисок
–– GGо влошува веќео влошува веќе постојниот  висок постојниот  висок KP KP (потребни се (потребни се 
повеќе лекови и повисоки дози)повеќе лекови и повисоки дози)

–– IIндиректно влијае на регулирањето и на појавата на ндиректно влијае на регулирањето и на појавата на 
компликации на хипертензијата.компликации на хипертензијата.

–– GGо нарушува нивото на масти во крвтао нарушува нивото на масти во крвта
–– GGо влошува дијабетот,о влошува дијабетот, ssрцевата слабост,рцевата слабост,
бубрежното оштетување бубрежното оштетување 

–– GGо зголемува ризикот од предвремена смрт.о зголемува ризикот од предвремена смрт.



ВисинаВисина ==170170 смсм =1,7=1,7 m   m   

ТежинаТежина == 7070 кгкг

ИТМИТМ == 7070 кгкг // 1,71,7 h h 1,71,7

== 7070 // 2,892,89

== 24,224,2 кг/мкг/м22

ITM = ITM = te`inate`ina (kg) / (kg) / 
VisinaVisina (m) (m) 22

ITM =ITM = Te`inaTe`ina (kg)(kg)
VisinaVisina (m) 2(m) 2

KakoKako se se presmetuvapresmetuva ИТМ?ИТМ?



KakoKako se se presmetuvapresmetuva ИТМ?ИТМ?

•• БезБез
пресметување пресметување 
ИТМ се добива со ИТМ се добива со 

–– KKористење ористење 
нормограм од нормограм од 
висината и висината и 
тежината.тежината.

–– KompjuterskiKompjuterski
programiprogrami



КоиКои се категориите на телесна тежина?се категориите на телесна тежина?

KATEGORIJA PODGRUPA ITM

Pothraneti < 18,5

Normalni 18,5- 24,9

Nathraneti 25- 29,9

1. Debelina 30-34,9

2. Izrazena debelina 35- 39,9

3. Morbidna debelina > 40,0

Debeli
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